SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA - LICENCIATURA

ERS 135 - KM 72 - Nº 200 - CEP: 99700-970
(54) 3321-7048 - Secretaria

(54) 3321-7351 - Coordenação

RESOLUÇÃO Nº 02/CCLP/UFFS/2023

Altera  o  Regulamento  de  Atividades
Curriculares  Complementares  (ACCs) na
Matriz  Curricular  2018  do  Curso  de
Graduação  em  Pedagogia  –  Licenciatura  do
campus Erechim.

A Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura, do campus Erechim, da
Universidade  Federal  da  Fronteira  Sul  – UFFS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
considerando a decisão do colegiado do Curso, na reunião realizada no dia 07 de fevereiro de
2023, conforme registro na ATA N° 1/CCLP-ER/UFFS/2023, e considerando:

a) a necessidade de  ampliar as atividades validáveis na regulamentação das Atividades
Curriculares Complementares (ACCs) do Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura –
para adequá-las às demandas do Curso de Licenciatura em Pedagogia do campus Erechim;

b) que  a  ampliação proposta  tem  por  objetivo  facilitar  a  integralização  de  horas  de
Atividades Curriculares Complementares (ACCs) pelos alunos do Curso de Licenciatura em
Pedagogia;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os Incisos I, II, III e IV do artigo 4º, do Projeto Pedagógico do Curso (PPC)
que regulamenta  as  Atividades  Curriculares  Complementares  do  Curso  de Graduação  em
Pedagogia – Licenciatura  – da UFFS, campus Erechim, conforme seguem:

Atividades Curriculares Complementares
Tipos de atividade Carga Horária

Grupo I

Atividades
Complementares em

Pesquisa

Mínimo 10 horas
Máximo 100 horas

a) Projetos e programas de pesquisa
máximo 40h por
certificado

b) Publicações na Área ou áreas afins.
* Artigo completo em periódicos científicos 40h Por certificado
*Capítulo de livro 40h Por certificado
*Trabalho completo em anais de eventos 30h Por certificado
*Resumo em anais de eventos 30h Por certificado
*Artigo em jornais e revistas não acadêmicas 10h Por certificado

c) Iniciação científica e de pesquisa formais da UFFS
Máximo 20h Por
certificado

d) Apresentação de Trabalhos em Eventos
*Apresentação Oral 40h por comprovante
*Pôster/Painel/Banner 20h por comprovante
e) Participação na Organização de Eventos máximo 20h por

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA - LICENCIATURA

ERS 135 - KM 72 - Nº 200 - CEP: 99700-970
(54) 3321-7048 - Secretaria

(54) 3321-7351 - Coordenação

comprovante
f) trabalho voluntário vinculado a projetos de pesquisa e/ou
extensão

máximo 40h por
certificado

g) trabalho voluntário vinculado a projetos de pesquisa e extensão

g) Participação como Painelista ou Mediador em Mesa em Evento
máximo10h por
comprovante

h) Participação como ouvinte em Bancas de Defesa de Conclusão
de Curso

máximo de 10 horas
no total

*Banca de TCC de Graduação ou Monografia de Especialização
2 horas por
comprovante

*Banca de Mestrado ou Doutorado
3 horas por
comprovante

i) Participação em Grupos de Estudos institucionalizados na UFFS
máximo 30h por
comprovante

j) Participação em Grupo de Pesquisa cadastrado no CNPQ
Máximo 20h Por
certificado

k) Prêmios e títulos (pesquisa) 30h por certificado
Tipos de atividade Carga Horária

Grupo II

Atividades
Complementares em

Ensino

 Máximo 100 horas

a) Participação em programas de ensino como monitor
máximo 40h por
certificado

b) Participação em atividades e/ou programas de ensino
formalizados na UFFS
*PET; PIBID; Residência Pedagógica

máximo 40h por
certificado

c) Disciplinas extracurriculares
máximo 40h por
certificado

d) Disciplinas cursadas em outras instituições de ensino
máximo 40h por
certificado

e) Ministrante de cursos, oficinas e outros processos formativos
ligados ao ensino certificados por Instituições legalmente
constituídas.

máximo 20h por
certificado

f) Viagem de Estudos
máximo 20h por
certificado

g) Prêmios e títulos (ensino) 30h por certificado

Tipos de atividade Carga Horária

Grupo III

Atividades
Complementares em

Extensão e
Aprimoramento

Profissional

Mínimo 10 horas
 Máximo 80 horas

a) Eventos diversos na área da Educação e afins
*Colóquios, Seminários, Congressos, Conferências, Encontros,
Palestras, Rodas de Conversa e outros

Máximo 40h por
certificado

b) Projetos e programas de extensão – bolsistas remunerados e
voluntários

Máximo 80h por
certificado

c) Cursos Extracurriculares relacionados à área
Máximo 40h por
certificado

d) Estágios Não Obrigatórios
Máximo 50h por ano
e proporcional nos
demais casos

e) Participação na Gestão de Organizações Estudantis, Colegiado
de Curso, Conselho de Campus, Conselho Universitário
* Centro Acadêmico (CA), Diretório Central dos Estudantes
(DCE), em Colegiado de Curso, Conselho de Campus, Conselho
Universitário, Conselho de Comunitário Regional, Comissões
Institucionais

Máximo 50h por
certificado

f) Teste de Proficiência em Língua Estrangeira 2 horas por certificado
g) Prêmios e títulos (extensão) 30h por certificado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA - LICENCIATURA

ERS 135 - KM 72 - Nº 200 - CEP: 99700-970
(54) 3321-7048 - Secretaria

(54) 3321-7351 - Coordenação

Tipos de atividade Carga Horária

Grupo IV

Atividades
Complementares em

Cultura

Mínimo de 10 horas
Máximo de 100

horas

a) Participação em atividades culturais desenvolvidas no interior da
UFFS
*Teatro, Cinema,  Literatura,  Danças,  Música e  outras formas de
expressões culturais e/ou artísticas

Máximo 40h por
certificado

b)  Participação  em atividades  culturais  desenvolvidas  em outras
instituições educacionais/culturais legalmente constituídas
*Teatro, cinema, literatura, danças. Música)

Máximo 25h por
certificado

c) Participação em Eventos de caráter artístico e/ou cultural no
âmbito da UFFS
*Concursos, Mostras, Oficinas, Exposições e modalidades afins

máximo 40h por
certificado

d) Participação como Bolsista ou Voluntário em Projeto de Cultura
da UFFS

Máximo 40h por
certificado

e) Prêmios e títulos (cultura) 30h por certificado

Art. 2º Revoga-se a RESOLUÇÃO Nº 1/CCLP-ER/UFFS/2022.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Pedagogia – Licenciatura - do

Campus Erechim, 1ª Reunião Ordinária, em Erechim, 07 de fevereiro de 2023.

LIDIANE LIMANA PUIATI PAGLIARIN
Coordenador(a) do Curso de Graduação em Pedagogia - Licenciatura